Gabinete do Senador Eduardo Braga

REQUERIMENTO Nº      DE 2021 – CPI/PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei
n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal, que

seja convidado o Sr. Christiano Cruz, Gerente da White Martins, para
prestar informações nesta Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, essa Comissão Parlamentar de Inquérito tem como
um de seus objetos apurar as ações e omissões do Governo Federal no

enfrentamento da pandemia da covid-19 no Brasil e, em especial, no
agravamento da crise sanitária no Amazonas com a ausência de oxigênio para

os pacientes internados.

É fato público e notório que Manaus está em colapso com o avanço

dos casos de Covid-19: as internações e os enterros bateram recordes, as
unidades de saúde ficaram sem oxigênio e pacientes estão sendo enviados para

outros estados. Lotados, os cemitérios precisaram instalar câmaras frigoríficas.

Em depoimento prestado ao Ministério Público Federal, o gerente da

empresa fornecedora de oxigênio para o governo do Amazonas, Christiano
Cruz, relatou que a White Martins só conseguiu se reunir com integrantes do

Ministério da Saúde para relatar pessoalmente o grave problema na
disponibilidade de oxigênio no Amazonas às vésperas do colapso.

Diante disso, considera-se importante as informações a serem

prestadas pelo Gerente da empresa White Martins na cidade de Manaus,

empresa essa fornecedora de oxigênio naquela cidade, o que permitirá a

S
F

/
2

1
9

4
2

.
8

2
5

8
5

-
9

6

00261/2021
CPIPANDEMIA

https://oglobo.globo.com/sociedade/pgr-abre-investigacao-preliminar-sobre-conduta-de-bolsonaro-pazuello-na-crise-de-saude-do-amazonas-para-24869479
https://oglobo.globo.com/sociedade/pgr-abre-investigacao-preliminar-sobre-conduta-de-bolsonaro-pazuello-na-crise-de-saude-do-amazonas-para-24869479

elucidação de diversos aspectos relacionados ao objeto de investigação da
presente Comissão.

Sala da Comissão, 28 de abril de 2021.

SENADOR EDUARDO BRAGA

(MDB – AM)

S
F

/
2

1
9

4
2

.
8

2
5

8
5

-
9

6